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Besvarelse af spørgsmål 204 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget den 15. februar 2013 efter ønske fra Preben Bang 
Henriksen (V).

Spørgsmål:
Hvad er Finanstilsynets "magtmidler" overfor det pengeinstitut, der ikke 
overholder Finanstilsynets krav til bestyrelsesmedlemmernes faglige 
kompetencer?

Svar:
Finanstilsynet er som opfølgning på bestyrelsernes selvevalueringer i 
dialog med de institutter, hvor der er behov for ændringer i sammensæt-
ningen af bestyrelsen. Der er både tale om tilfælde, hvor instituttet selv 
har konstateret et behov for ændringer, og tilfælde, hvor Finanstilsynet 
har tilkendegivet over for instituttet, at der er behov for ændringer.

I forhold til virksomhedernes egne initiativer og Finanstilsynets tilkende-
givelser vil Finanstilsynet følge op på, om virksomhederne styrker besty-
relserne i overensstemmelse hermed. 

Hvis de virksomheder, hvor virksomheden selv eller Finanstilsynet har 
fundet behov for justeringer, ikke i forbindelse med den førstkommende 
ordinære generalforsamling i foråret 2013 tager de relevante skridt til 
enten at tilvejebringe den manglende viden og/eller erfaring eller at til-
passe forretningsmodellen, kan Finanstilsynet iværksætte egentlige til-
synsmæssige reaktioner. 

Disse kan have form af et påbud om at foretage en ny selvevaluering eller 
en risikooplysning om, at bestyrelsen efter Finanstilsynets vurdering ikke 
har tilstrækkelig viden og erfaring til at styre forretningsmodellens risici. 
Både påbud og risikooplysninger vil blive offentliggjort. 

Hvis en bestyrelse vælger at sidde risikooplysninger om manglende viden 
og erfaring overhørigt, vil Finanstilsynet i yderste konsekvens efter en 
konkret og individuel vurdering kunne påbyde den samlede bestyrelses 
medlemmer at nedlægge deres hverv, idet de alle har udvist en uansvarlig 
adfærd og dermed ikke længere lever op til kravet om egnethed og hæ-
derlighed. 

Såfremt de fornødne justeringer af bestyrelsens sammensætning forud-
sætter en vedtægtsændring, skal virksomheden tage initiativ til at gen-
nemføre de nødvendige vedtægtsændringer senest i forbindelse med den 
ordinære generalforsamling i 2013 med henblik på, at justeringen af be-
styrelsen kan ske senest på den ordinære generalforsamling i 2014. Dette 
vil jf. ovenfor medføre en offentlig risikooplysning, men Finanstilsynet 
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vil ikke foretage sig yderligere, såfremt virksomheden fremviser den for-
nødne fremdrift i forhold til at gennemføre justeringerne senest i 2014.


